I

JACOBUS, Dei gratia rex Majoricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesullani, dilecto suo Dalmacio de Garriga, tenenti locum nostrum in regno Majoricarum, salutem et dilectionem. Visis et intellectis litteris vestris quas nobis misistis, continentibus quod vos simul cum magistro Pontio ivistis et fuistis in Minorice et quod incepistis ponere

I

JAIME, por la gracia de Dios rey de Mallorca, conde de Rosellon y de Cerdaña y señor de Mompeller, á su amado Dalmacio de Garriga, nuestro lugarteniente en el reino de Mallorca, salud y gracia. Vistas y examinadas las cartas que nos habeis enviado, que dicen que vos con el maestro Poncio fuisteis y estuvisteis en Menorca y que empezasteis á poner allí el cimiento de

ibi fundamentum muri de Ciutadela, qui murus transibit et extendet se per ortum fratrum minorum medio per medium, et quod ordinastis ut turres sint rotunde sicut sunt in muro Perpiniani, sciatis quod predicta benefacta reputamus. De illa capsonada quorundam casvallium (sic) orto dictorum fratrum minorum contigua, quam dicti frates petunt quod possent adjungere eam dicto orto suo, vobis respondemus quod volumus ut in hoc, et in petitione quam dicti frates faciunt super satisfaccione eis facienda de illa parte dicti orti quod excepta est opus dicti muri, supersedeatur donec nos in Majoricis fuerimus constituti. Volumus etiam quod tota cisia Minorici ponatur et convertatur in opera muri de Ciutadela, salvo quod volumus ut in opere muri de Mahon, incepto versus portum, ponatur et poni ordinetur aliqua pars cisie antedictae.—Datum in Perpiniano kalendas julii anno Domini M^o CCC.^o tertio.

II

Jacobus, Dei gratia rex Majoricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montis pessullani, dilecti et fidei nostro Dalmacio de Garriga, tenenti locum nostrum in regno Majoricarum, salutem et gratiam. Recepimus vestras litteras continentes quod pro operibus murorum Ciutadelle occupate sunt ali-

la muralla de Ciutadela, que pasará y se estenderá por la huerta de los frailes menores, mitad por mitad. y que ordenasteis que las torres sean de forma redonda como lo son en el muro de Perpiñan, sabed que consideramos bien hecho lo antes dicho. De aquella parcela de algunos salientes contigua al huerto de los dichos frailes menores, que dichos hermanos piden para poderla unir al dicho su huerto, os contestamos que queremos, que en esto y en la petición que dichos frailes hacen sobre lo que se les ha de pagar por parte de dicho huerto que ha sido tomada para la construcción del dicho muro se deje hasta que nos constituyamos en Mallorca. Queremos también que el importe de todas las cisas de Menorca se gasten y convierten en las obras del muro de Ciutadela, salvo que queremos que en la obra del muro de Mahón, comenzado hacia el puerto, se ponga é invierta alguna parte de la cisa antedicha (ó gravámen impuesto sobre objetos del consumo ó vendidos en el mercado).—Dado en Perpiñan el día 1.^o de Julio, año del Señor, 1303.

II

Jaime, por la gracia de Dios rey de Mallorca, conde del Rossellón y de Cerdeña, y señor de Montpeller, á su amado y fiel Dalmacio de Garriga nuestro lugarteniente en el reino de Mallorca: salud y gracia. Hemos recibido vuestras cartas, que dicen que para las obras de los muros de Ciutadela, se han ocupa-

que tenencie vicinales, de quibus P. Bertrandi thesaurarius noster, seu procurator, non vult satisfacere eis a quibus sunt occupate nec minuere de censibus proportionaliter dictis teneonis occupatis. Quare volumus et mandamus quatenus dictum P. Bertrandi faciatis minui de censibus qui fieri debent et consueverunt prestari nobis pro dictis tenenciis occupatis, pro rata ipsarum tenentiarum occupatarum et quantitatis censuum premissorum, pro ut justum et equum fuerit, ita tamen quod pro eo quod reliquum est de dictis tenenciis intus et extra dictum murum remaneat et fiat nobis et nostris census competens ut fuerit rationis.

Item, volumus et mandamus, quod pro fraccionibus tenentiarum per quas murus predictus constructus est, satisfiat eis quorum ipse tenentie sunt ut fuerit equitate et prohi homines ad hoc electi juste decreverint, et hujusmodi satisfactiones fiant de pecunia de cizia. Datum Perpiniani .x. kalendas octobris anno Domini M.CCC tertio.

do algunas parcelas de los vecinos, por las cuales Pedro Bertran nuestro tesorero y procurador no quiere satisfacer á los dueños su importe, ni tampoco rebajar el censo proporcionalmente al valor de dichas parcelas ocupadas. Por tanto, queremos y mandamos que en cuanto al dicho Pedro Bertran, le hagais rebajar de la cantidad del censo que ocostumbraban y debían prestarnos por dichas porciones ocupadas á prorrata de la cantidad total del censo que antes les fué asignado, como es equitativo y justo. Así también, por los terrenos que han quedado dentro y fuera de los muros se nos preste á nos y á los nuestros el censo competente, como fuere de razón.

Item, queremos y mandamos, que por las fracciones de tierras por cima de las cuales ha sido construida la muralla antedicha, se satisfaga á estos de quienes sean lo que fuere equitativo, y decreten en justicia los prohombres elegidos *ad hoc*, pagándose del dinero de la sissa. Dado en Perpiñan á 23 de Octubre del año del Señor 1303.

E. K. Aguiló.

Nota de Hübner sobre el miliario de Acaidús

AL publicar en el primer número de esta REVISTA [p. 38] el artículo sobre este monumento romano de nuestro amigo Sr. Camps y Mercadal, respetamos íntegramente el título: *Inscripción romana descubierta en Menorca*, tal cual lo publicó su autor en 1892 en el *Boletín de la Sociedad*